
 

Originale 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.87 DEL 29/11/2021 
 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 
D'IMPOSTA 2022 - CONFERMA.           
 
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore nove e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BONDONNO Luigi - Sindaco  Sì 

2. SARASSO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. AVERONO Gianluigi - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  CELLOCCO Dott. Corrado il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BONDONNO Luigi assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.94 DEL 24/11/2021 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO D'IMPOSTA 2022 - 
CONFERMA.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 27/03/2021 ad oggetto “Determinazione tariffe canone 
unico patrimoniale istituito ai sensi della Legge 160/2019- Anno 2021”; 
 
Dato atto che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha istituito a decorrere dal 2021 il 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, 
ICP, DPA e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 819, della suddetta legge secondo cui il presupposto del canone è: 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti 
e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal 
principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi 
pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 
819”; 
 
Visti: 

 il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, (ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160 articolo 1 commi 816-
836), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in data 27/03/2021 divenuta 
esecutiva ai sensi di legge; 

 il “Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree 
pubbliche destinate a mercati” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 in data 
27/03/2021 divenuta esecutiva ai sensi di legge; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli 
enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe; 
 
Ravvisata l’opportunità di procedere per l’anno 2022 alla conferma delle tariffe del canone unico 
patrimoniale già in vigore per l’anno 2021; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno successivo; 
 
Visto  il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000 
dal Responsabile dei Servizi Finanziari, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 



Visto  il parere favorevole in merito alla regolarità contabile reso ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/2000 dal Responsabile dei Servizi Finanziari, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi, 
  

D E L I B E R A 

 

1. DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI CONFERMARE per l’anno 2022 le tariffe 2021 del Canone Unico Patrimoniale, come indicato 
nell’allegato A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DICHIARARE,  con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2022. 
 
 



Del che si è redatto il seguente verbale 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
BONDONNO Luigi 

 
L’Assessore 

Firmato Digitalmente 
SARASSO Andrea 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

CELLOCCO Dott. Corrado 
 
 

 
 



Classificazione del Comune ai sensi della L.160/2019 Tariffa standard 
ANNUALE a MQ

Tariffa standard 
GIORNALIERA a MQ

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della L. 160/2019

Tariffa AD UTENZA Minimo

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 800,00 €

Descrizione Tariffa a MQ Coefficiente
AUTOMEZZO INF.30 QUINTALI € 69,42 2,314
AUTOMEZZO SUP.30 QUINTALI € 104,13 3,471
MOTOVEICOLO € 34,71 1,157
RIMORCHIO CON PORT.INF.30 QUINTALI € 69,42 2,314
RIMORCHIO CON PORT.SUP.30 QUINTALI € 104,13 3,471
LUMINOSA SINO A MQ 1 € 22,71 0,757
LUMINOSA SUPERIORE A 1 MQ SINO A MQ 5 € 31,80 1,060
LUMINOSA SUPERIORE A 5 MQ SINO A MQ 8 € 39,78 1,326
LUMINOSA OLTRE MQ 8 € 47,73 1,591
ORDINARIA SINO A MQ 1 € 11,37 0,379
ORDINARIA SUPERIORE A MQ 1 SINO A MQ 5 € 15,90 0,530
ORDINARIA SUPERIORE A MQ 5 SINO A MQ 8 € 23,85 0,795
ORDINARIA OLTRE MQ 8 € 31,80 1,060
PANNELLI A DIODI O DISPLAY FINO A MQ 1 € 33,06 1,102
PANNELLI A DIODI O DISPLAY OLTRE MQ 1 € 46,26 1,542

Descrizione Tariffa a MQ Coefficiente
ORDINARIA SINO A MQ 1 € 0,04 0,063

ORDINARIA SUPERIORE A MQ 1 SINO A MQ 5 € 0,05 0,088

ORDINARIA SUPERIORE A MQ 5 SINO A MQ 8 € 0,08 0,133

ORDINARIA OLTRE MQ 8 € 0,11 0,177

LUMINOSA SINO A MQ 1 € 2,27 3,783

LUMINOSA SUPERIORE A 1 MQ SINO A MQ 5 € 3,18 5,300

LUMINOSA SUPERIORE A 5 MQ SINO A MQ 8 € 3,98 6,633

LUMINOSA OLTRE MQ 8 € 4,77 7,950

VOLANTINAGGIO GIORNALIERA € 3,00 5,000

PUBBLICITA’ SONORA GIORNALIERA € 7,44 12,400

Descrizione Tariffa a unità Coefficiente
AFFISSIONI DA 50 FOGLI FINO A 1 MQ                          
(1 FOGLIO 70X100)

€ 0,10 0,172

AFFISSIONI DA 50 FOGLI E SUPERIORI  OLTRE 1 MQ 
(2 FOGLI 100X140)

€ 0,14 0,241

AFFISSIONI DA 50 FOGLI E SUPERIORI  OLTRE 1 MQ  
140x200  (4 FOGLI)

€ 0,14 0,241

AFFISSIONI DA 50 FOGLI E SUPERIORI  OLTRE 1 MQ  
6X3 (24 FOGLI)

€ 0,29 0,482

AFFISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI FINO A 1 MQ                          
(1 FOGLIO 70X100)

€ 0,15 0,258

AFFISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI OLTRE A 1 MQ                          
(2 FOGLI 100X140)

€ 0,22 0,362

AFFISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI OLTRE A 1 MQ        
140x200  (4 FOGLI)

€ 0,22 0,362

AFFISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI OLTRE A 1 MQ       
6X3 (24 FOGLI)

€ 0,36 0,603

DIRITTI D'URGENZA € 30,00

COMUNE DI ALICE CASTELLO (Vercelli)

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI

Allegato GC 87/29.11.2021 



Descrizione Tariffa Coefficiente Applicato
SERVIZI PUBBLICA UTILITA’ € 1,50 1,000

Descrizione Tariffa AD UTENZA Minimo
Occupazione con cavi e condutture ai sensi della L.160/2019 € 1,50 800,00

Descrizione Tariffa a MQ Coefficiente Applicato
Zona unica € 18,00 0,60

Passi carrabili € 0,00 0,00
Tende € 0,00 0,00
Occupazioni        permanenti        del        suolo comunale,    
riservati    in    via    esclusiva    e permanente   al   carico   
e   scarico   merci, spazi     riservati     al     parcheggio     
privato connessi     allo     svolgimento     di     attività 
economica

€ 18,00 0,60

Occupazioni        permanenti        del        suolo comunale 
riservati per chioschi e simili, adibiti  alla  
somministrazione  e  vendita di      beni      e      servizi,      
edicole,      dehors, tavolini, sedie, ombrelloni connessi allo 
svolgimento di attività economica

€ 18,00 0,60

Occupazioni   permanenti   su   strutture   o manufatti     di     
proprietà     comunale     di ponteggi,         attrezzature         
e         materiali necessari all’effettuazione di lavori edili e 
simili

€ 18,00 0,60

3

Descrizione Tariffa a MQ Coefficiente Applicato
Zona unica € 0,40 0,67

Dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all’esterno di pubblici 
esercizi preposti alla somministrazione di cibi e bevande

€ 0,40 0,67

Occupazioni           occasionali           effettuate (spuntisti)  
da  ambulanti titolari o non  titolari  di concessione per 
posto fisso, con banchi di vendita e simili 

€ 0,40 0,67

Edilizia, ponteggi, attrezzature e materiali necessari 
all’effettuazione di scavi, reinterri, ecc

€ 0,20 0,33

Ponteggi edili soprassuolo € 0,20 0,33
Occupazioni con attrazioni spettacoli viaggianti € 0,20 0,33

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’

OCCUPAZIONI ANNUALI

OCCUPAZIONI GIORNALIERE

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO


